

od ostatnich wyborów w naszym kraju dodatkowe narzędzia. Ministerstwo Edukacji właśnie "modyfikuje" (Tak się to wymazywanie nazywa) listę lektur oraz treści obowiązkowe w podstawie programowej szkół. Przypomnijmy, że np. przy zapisie: "[uczeń] charakteryzuje różne postawy polskiego społeczeństwa wobec polityków okupantów" usunięto przykłady Witolda Pileckiego i św. Maksymiliana Kolbego; Przy zapisie: "przedstawia i omawia działania rządu Rzeczypospolitej Polskiej wobec tragedii zagłady" usunięto jego dalszą część: "z uwzględnieniem misji Jana Karskiego i roli >Żegoty<". Z listy osób i wydarzeń, o których uczeń pierwszych lat nauczania historii powinien umieć opowiedzieć, usunięto: Zawiszę Czarnego, zwycięstwo grunwaldzkie, przeora Augustyna Kordeckiego, Hetmana Stefana Czarnieckiego, Danutę Siedzikówną "Inkę". Z tematu "Polska w okresie wczesnopiastowskim" wykreślono "dokonania Bolesława Krzywoustego" i "konflikt z Cesarstwem Niemieckim"; z tematu "Polska w okresie rozbicia dzielnicowego" wykreślono obowiązek "umieszczenia w czasie wydarzeń związanych z relacjami polsko-krzyżackimi", jak również "rolę władców piastowskich (ze szczególnym uwzględnieniem roli Władysława Łokietka) oraz Kościoła" w procesie zjednoczenia. Jeśli chodzi o wspomniane tutaj czasy Ludwika i Jadwigi, wykreślono (co za czujność cenzorska!) "związki Polski z Węgrami"); w wieku XVI usunięto "charakterystykę polityki zagranicznej ostatnich Jagiellonów, ze szczególnym uwzględnieniem powstania Prus Książęcych". A więc ani hołdu pruskiego, ani Jadwigi i jej ojca Ludwika, o przywileju koszyckim nie mówiąc – już nie musimy pamiętać...

To oczywiście tylko chronologiczny początek egzekucji na polskiej pamięci. Im bliżej naszych czasów tym zmiany są bardziej drastyczne.

Droga donikąd jest w tym wymazywaniu wyraźnie wytyczona. Pamięć, o którą musimy tym bardziej zadbać, to jedyny sposób, byśmy wiedzieli, że jesteśmy skądś, że mamy jakąś tożsamość. Bo – jak napisał mądry mistrz Wincenty zwany Kadłubkiem (oczywiście pominięty w nowej podstawie programowej): tożsamość jest matką wspólnoty.

Andrzej Nowak [w:] Gość Niedzielny 2024/8, s. 74

# NIEDZIELNY KURIER

TYGODNIK PARAFIALNY

Biały Kościół – Nowolesie

14 IV 2024 r. NR 15 (365)

## III NIEDZIELA WIELKANOCY



### *Ewangelia według Świętego Łukasza (Łk 24, 35-48)*

#### *Musiły się wypełnić zapowiedzi Pisma*

Uczniowie opowiadali, co ich spotkało w drodze i jak poznali Jezusa przy łamaniu chleba. A gdy rozmawiali o tym, On sam stanął pośród nich i rzekł do nich: «Pokój wam!». Zatrwożonym i wylękłym zdawało się, że widzą ducha. Lecz On rzekł do nich: «Czemu jesteście zmieszani i dlaczego wątpliwości budzą się w waszych sercach? Popatrzcie na moje ręce i nogi: to Ja jestem. Dotknijcie Mnie i przekonajcie się: duch nie ma ciała ani kości, jak widzicie, że Ja mam». Przy tych słowach pokazał im swoje ręce i nogi. Lecz gdy oni z radości jeszcze nie wierzyli i pełni byli zdumienia, rzekł do nich: «Macie tu coś do jedzenia?». Oni podali Mu kawałek pieczonej ryby. Wziął i spożył przy nich. Potem rzekł do nich: «To właśnie znaczyły słowa, które mówiłem do was, gdy byłem jeszcze z wami: Musi się wypełnić wszystko, co napisane jest o Mnie w Prawie Mojżesza, u Proroków i w Psalmach». Wtedy oświecił ich umysły, aby rozumieli Pisma. I rzekł do nich: «Tak jest napisane: Mesjasz będzie cierpiał i trzeciego dnia zmartwychwstał; w imię Jego głoszone będzie nawrócenie i odpuszczenie grzechów wszystkim narodom, począwszy od Jeruzalem. Wy jesteście świadkami tego».

# OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE – 14.04.2024r.

## III NIEDZIELA WIELKANOCY

### INTENCJE MSZALNE:

#### 15. 04. Poniedziałek

Biały Kościół - Msza św. o godz. 18<sup>00</sup>: O dar nieba dla śp. rodziców: Antoniny i Piotra Rutkowskich, Ignacego Dubaniowskiego, śp. brata Edwarda Rutkowskiego i śp. Jana Bezdzielnego

#### 16. 04. Wtorek

Biały Kościół - Msza św. o godz. 8<sup>00</sup>: Za Parafian

#### 17. 04. Środa

Nowolesie - Msza św. o godz. 18<sup>00</sup>: O dar nieba dla śp. Stanisława Woźnego w rocznicę śmierci, śp. żony Karoliny oraz zmarłych Rodziców

#### 18. 04. Czwartek

Biały Kościół - Msza św. o godz. 18<sup>00</sup>: O dar nieba dla śp. Edwarda Rydza w 21 śmierci

#### 19. 04. Piątek

Nowolesie – Msza św. o godz. 8<sup>00</sup>: Za Parafian

#### 20. 04. Sobota

Nowolesie - Msza św. o godz. 18<sup>00</sup>: O dar nieba dla śp. zmarłych z rodziny Paluszków: Józefy, Kazimiery, Zofii, Macieja oraz ich zmarłych Rodziców

#### 21. 04. Niedziela

Biały Kościół - Msza św. o godz. 8<sup>00</sup>: O dar nieba dla śp. Jana Ciuły w 16. rocznicę śmierci oraz śp. rodziców: Anny i Władysława Ciuła

Nowolesie - Msza św. o godz. 10<sup>00</sup>: O dar nieba dla śp. Józefa Wilka w 5. rocznicę śmierci oraz śp. Marii Wilk

Biały Kościół – Msza św. o godz. 12<sup>00</sup>: O Boże błogosławieństwo, potrzebne łaski i opiekę Matki Najświętszej dla państwa: Doroty, Janusza i Oliviera z racji rocznicy urodzin

1. Troskę o pokój powierzamy Matce Bożej w każdą sobotę w nowoleskim Sanktuarium odmawiając różaniec o godzinie 17<sup>30</sup>.
2. Diecezjalny Dzień Skupienia dla Kobiet odbędzie się w sobotę, 20 kwietnia, we Wrocławiu w kościele Najświętszej Maryi Panny na Piasku w godz. 10 - 18. Szczegóły na plakacie wywieszonym w gablocie przy wejściu do kościoła.

Szczęść Boże!

## Komentarz do dzisiejszej Ewangelii:

### Tajemnica zmartwychwstania

Doświadczenie śmierci kłóci się z doświadczeniem życia, zwłaszcza po chwalebnym zmartwychwstaniu. Uczniowie dobrze wiedzieli, że ich Nauczyciel umarł na krzyżu. Do tej pory sprawy były jasne: kto umarł, ten nie wracał do żyjących. Król Dawid o swoim zmarłym dziecku powiedział: „Ja dołączę do niego, ale ono do mnie nie powróci” (2 Sm 12, 23). Tymczasem Jezus pokonał śmierć, wyłamał jej bramy i wszedł do pełni chwalebnego życia. Teraz objawia siebie w tajemnicy zmartwychwstania. Uczniowie są przestraszeni, niedowierzają, widzą przemienione przez zmartwychwstanie ciało, ale nie wiedzą, jak to wszystko wyjaśnić, jak zrozumieć niepojęte. Dlatego Pan odwołuje się do prostych znaków, które mogą ich przekonać: pokazuje im swoje ciało, żeby zrozumieli, że nie jest zjawą, w ich obecności je rybę. Kiedy oswoił ich z tym nowym doświadczeniem, wyjaśnia sens Pism, które mówiły o losie Chrystusa: że musi cierpieć, a gdy zmartwychwstanie, w Jego imię będzie głoszone nawrócenie wszystkim narodom. To jest nowe zadanie uczniów.

*Panie Jezu, pozwól, aby moje życie przeniknęła radość z Twojego zmartwychwstania. Niech ustąpią lęk, obawa, niedowierzanie. A w to miejsce niech pojawi się wiara, którą pragnę dzielić się z innymi. Amen.*

---

## ***Pamiętanie i wymazywanie***

Andrzej Nowak historyk, publicysta, wykładowca Uniwersytetu Jagiellońskiego

Niepostrzeżenie 18 lutego minęła 650. rocznica urodzin Królowej Jadwigi z rodu Andegawenów. Przyszła święta, jako koronowany król Polski, poślubi w wieku 12 lat Jogailę, litewskiego księcia, który na chrzcie przed ślubem otrzyma imię Władysław. Ich związek stanie się spoiwem wielkiej Unii wschodniej Europy na następnych 410 lat.

Jeszcze "okrągłejsze" dwa jubileusze hucznie powinniśmy upamiętnić w przyszłym roku. 10 kwietnia 2025 roku przypadnie 500. rocznica hołdu pruskiego, ważnego symbolu chwały Rzeczypospolitej. Osiem dni później powinniśmy obchodzić 1000-lecie koronacji Bolesława Chrobrego, czyli milenium pełnej suwerenności Polski. Nie wolno nam o tych rocznicach i o ich współczesnym znaczeniu zapomnieć.

To wezwanie do poszanowania, do odnawiania pamięci – która pozwala nam zachować świadomość tego, kim jesteśmy, co dziedziczymy i jakie stąd wynikają dla nas obowiązki – brutalnie zderza się z rzeczywistością współczesną, w której wymazywacze Tej pamięci wydają się znów być Górą. W każdym razie pracują wytrwale i mają do tego